



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年1月27日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4973 URL http://www.netjpc.com
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 清水 茂樹
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長兼経営企画室長（氏名） 内田 薫（TEL）03-3550-1048
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成26年3月期第3四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	7,252	△2.7	817	△12.0	871	△10.8	575	△12.0
25年3月期第3四半期	7,455	1.1	929	△3.5	977	△3.4	654	30.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
26年3月期第3四半期	9,848	85	9,844	79				
25年3月期第3四半期	10,862	82	10,862	68				

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,589	7,521	87.2
25年3月期	8,274	7,313	87.9

（参考）自己資本 26年3月期第3四半期 7,493百万円 25年3月期 7,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
25年3月期	—	4,000.00	—	4,000.00	8,000.00	—
26年3月期	—	4,000.00	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4,000.00	8,000.00	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	10,900	9.3	1,170	0.5	1,210	0.2	765	△5.2	12,843	54

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年3月期3Q	63,162株	25年3月期	63,158株
----------	---------	--------	---------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	4,947株	25年3月期	3,595株
----------	--------	--------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	58,447株	25年3月期3Q	60,211株
----------	---------	----------	---------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
四半期決算説明資料は当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期業績の概要は以下の通りであります。

電子部品業界におきましては、自動車搭載用やスマートフォン、タブレット向けについては年末商戦もあって需要回復が見られましたが、パソコンや薄型テレビにおいては需要回復は見られず、過剰在庫リスク回避から生産調整が見受けられました。

当社におきましては、自動車搭載向けのリードフレーム用パラジウムめっき薬品やLTE搭載のハイエンドスマートフォンやタブレット向けの高精細コネクタ用硬質金めっき薬品についての販売は堅調に推移しました。しかしながら、高性能半導体パッケージ基板向けの無電解金めっき薬品やメモリ搭載用基板向けの電解金めっき薬品については、パソコンや薄型テレビなどの需要低迷により販売が落ち込みました。

その結果、売上高は7,252,026千円（前年同四半期累計期間比2.7%減）、営業利益は817,465千円（前年同四半期累計期間比12.0%減）、経常利益は871,228千円（前年同四半期累計期間比10.8%減）、四半期純利益は575,644千円（前年同四半期累計期間比12.0%減）となりました。

なお、保有有価証券のうち時価が著しく下落したものについて投資有価証券評価損5,024千円を特別損失として計上しております。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用2,566,765千円、コネクタ・マイクロスイッチ用1,407,463千円、リードフレーム用2,369,487千円、その他908,310千円であります。

（2）財政状態に関する説明

①資産・負債・純資産の増減

（資産）

流動資産は5,465,490千円となり、前事業年度末に比べて483,194千円の減少となりました。これは主にたな卸資産が61,201千円増加したものの、現金及び預金が81,766千円減少、受取手形及び売掛金（電子記録債権を含む）が458,732千円減少したことによるものであります。

固定資産は3,124,146千円となり、前事業年度末に比べて798,391千円の増加となりました。これは主に投資有価証券792,363千円の増加によるものであります。

この結果、総資産は8,589,636千円となり、前事業年度末に比べて315,197千円の増加となりました。

（負債）

流動負債は437,875千円となり、前事業年度末に比べて147,064千円の減少となりました。これは主に買掛金が32,247千円増加したものの、未払法人税等が149,688千円減少、設備未払金が16,914千円減少したことによるものであります。

固定負債は630,760千円となり、前事業年度末に比べて254,390千円の増加となりました。これは主に繰延税金負債が236,174千円増加、役員退職慰労引当金が17,930千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,068,635千円となり、前事業年度末に比べて107,325千円の増加となりました。

（純資産）

純資産合計は7,521,000千円となり、前事業年度末に比べて207,871千円の増加となりました。これは主に自己株式取得により326,631千円減少したものの、利益剰余金が104,532千円増加、その他有価証券評価差額金が442,578千円増加したことによるものであります。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,389,119	3,307,353
受取手形及び売掛金	2,199,578	1,724,543
電子記録債権	—	16,302
商品及び製品	73,856	114,763
原材料及び貯蔵品	193,768	214,062
その他	92,360	88,464
流動資産合計	5,948,684	5,465,490
固定資産		
有形固定資産	105,054	117,244
無形固定資産	62,279	51,168
投資その他の資産		
投資有価証券	2,121,860	2,914,223
その他	36,560	41,509
投資その他の資産合計	2,158,420	2,955,733
固定資産合計	2,325,754	3,124,146
資産合計	8,274,438	8,589,636
負債の部		
流動負債		
買掛金	216,629	248,876
未払法人税等	225,864	76,176
賞与引当金	55,500	27,750
その他	86,945	85,072
流動負債合計	584,939	437,875
固定負債		
繰延税金負債	117,140	353,314
資産除去債務	38,150	38,436
役員退職慰労引当金	221,080	239,010
固定負債合計	376,370	630,760
負債合計	961,310	1,068,635

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,281,575	1,281,917
資本剰余金	1,025,287	1,025,629
利益剰余金	5,413,158	5,517,690
自己株式	△851,942	△1,178,573
株主資本合計	6,868,078	6,646,663
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	404,650	847,229
評価・換算差額等合計	404,650	847,229
新株予約権	40,399	27,107
純資産合計	7,313,128	7,521,000
負債純資産合計	8,274,438	8,589,636

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	7,455,239	7,252,026
売上原価	5,779,464	5,680,928
売上総利益	1,675,774	1,571,098
販売費及び一般管理費	746,366	753,632
営業利益	929,407	817,465
営業外収益		
受取利息	398	371
受取配当金	37,963	46,347
その他	9,724	7,697
営業外収益合計	48,087	54,416
営業外費用		
自己株式取得費用	—	653
支払手数料	245	—
営業外費用合計	245	653
経常利益	977,248	871,228
特別利益		
新株予約権戻入益	46,236	18,350
特別利益合計	46,236	18,350
特別損失		
投資有価証券評価損	12,335	5,024
固定資産除却損	385	—
特別損失合計	12,720	5,024
税引前四半期純利益	1,010,764	884,553
法人税、住民税及び事業税	355,339	291,178
法人税等調整額	1,363	17,731
法人税等合計	356,703	308,909
四半期純利益	654,061	575,644

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。